1

ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ TRẤN THỌ XUÂN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:       /KH -UBND

        Thị trấn Thọ Xuân, ngày       tháng      năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về trật tự an

toàn giao thông năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 10/KH-BATGT ngày 26/01/2024 của Ban An toàn giao

Thông huyện về Bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2024 trên địa bàn huyện

Thọ Xuân với Chủ đề “Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hoá giao thông

an toàn”. Ban An toàn giao thông thị trấn Thọ Xuân xây dựng Kế hoạch triển khai

công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông

năm 2024 như sau:

I. M C ĐÍCH.

- Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền pháp luật và xây dựng văn hóa

giao thông trong cộng đồng dân cư, hướng tới một xã hội trật tự, kỷ cương, an toàn

trong giao thông.

-  Phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các

cấp, sự phối hợp chặt chẽ các ban, ngành và năng lực, đạo đức, ý thức trách nhiệm

của người thực thi công vụ trong việc thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ bảo đảm trật

tự an toàn giao thông.

- Góp phần hạn chế và giảm tai nạn giao thông so với năm 2023; phòng

ngừa không để xảy ra tai nạn giao thông đặc biệt nghiêm trọng trên; giảm tai nạn

giao thông do nguyên nhân uống rượu, bia khi điều khiển phương tiện giao thông,

xe quá tải, quá khổ, phóng nhanh, vượt ẩu,...

II. YÊU CẦU.

Đa dạng các hình thức tuyên truyền phù hợp với nhận thức của từng đối

tượng tham gia giao thông.

- Triển khai đồng bộ các giải pháp nhằm nâng cao chất lượng công tác tuyên

truyền; chú trọng tuyên truyền các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn các hành vi vi

phạm pháp luật về trật tự an toàn giao thông là nguyên nhân trực tiếp gây ra tai nạn

giao thông như: Điều khiển xe chạy quá tốc độ quy định, sử dụng rượu bia trong

khi lái xe, thiếu chú ý quan sát, lấn chiếm vỉa hè, hành lang an toàn giao thông để

sản xuất, kinh doanh, buôn bán...; mức xử phạt và hình thức xử phạt đối với các

hành vi vi phạm pháp luật về trật tự an toàn giao thông.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN.

1. Chủ đề:

2

- Tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về an toàn giao thông

đường bộ, đường thủy nội địa với Chủ đề của Năm An toàn giao thông 2024:

“Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hoá giao thông an toàn”.

2. Nội dung tuyên truyền:

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật về an toàn giao thông, hướng

dẫn kỹ năng tham gia giao thông an toàn khi tham gia giao thông cho người dân.

Trọng tâm tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện “Đã uống rượu, bia - không

lái xe”; không phóng nhanh, vượt ẩu, lạng lách, đánh võng; không chở quá số

người quy định; không sử dụng điện thoại khi tham gia giao thông; đội mũ bảo

hiểm đạt chuẩn khi đi mô tô, xe máy, xe đạp điện…; phổ biến tuyên truyền về mức

xử phạt, hình thức xử phạt khi vi phạm giao thông, nh ng hậu quả do tai nạn giao

thông gây ra.

- Tuyên truyền nêu cao tinh thần thượng tôn pháp luật, ý thức chấp hành

pháp luật về an toàn giao thông, về cách ứng xử văn hóa, xử lý tình huống khi

tham gia giao thông để hình thành văn hóa tham gia giao thông.

- Tiếp tục tuyên truyền quy tắc an toàn giao thông đường bộ, hành lang an

toàn giao thông bộ; cảnh báo nh ng hành vi mất an toàn giao thông đường bộ như:

buôn bán, họp chợ, phơi nông sản, lấn chiếm hành lang giao thông đường bộ,…

nhằm kiềm chế và giảm tai nạn giao thông nơi tập trung đông dân cư.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục kiến thức ATGT cho lứa tuổi

học sinh theo Chỉ thị số 31/CT-TTG ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về

tăng cường công tác và bảo đảm trật tự ATGT cho lứa tuổi học sinh trong tình hình

mới.

3. Hình thức tuyên truyền:

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng như: hệ thống

truyền thanh, cổng thông tin điện tử của thị trấn…;

- Đẩy mạnh tuyên truyền trên mạng xã hội và hạ tầng số.

- Tuyên truyền thông qua hình thức trực quan như: In tờ rời, băng rôn, pano,

áp phích, tranh cổ động, xe lưu động, …

- Tổ chức tuyên truyền tại các trường học: tổ chức tuyên truyền pháp luật về

trật tự ATGT, kỹ năng tham gia giao thông cho học sinh, cán bộ, giáo viên theo

Chỉ thị số 31/CT-TTG ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường

công tác và bảo đảm trật tự ATGT cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới.

- Tuyên truyền thông qua các hội nghị, tập huấn; thông qua sinh hoạt chi bộ

hàng tháng, sinh hoạt đoàn thể, họp khu, tổ dân phố, …

4. Thời gian tuyên truyền:

- Thực hiện thường xuyên trong năm 2024.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Công an thị trấn:

3

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và

vận động người dân chấp hành các quy định của pháp luật về TTATGT. Tập trung

tuyên truyền theo các chuyên đề như: Công tác đăng ký, quản lý phương tiện; tuần

tra, kiểm soát xử lý vi phạm ma túy, nồng độ cồn; vi phạm về làn đường, tránh

vượt, tốc độ; phòng chống đua xe trái phép; kết quả công tác tấn công, trấn áp tội

phạm trên tuyến giao thông; hướng dẫn kỹ năng tham gia giao thông an toàn và

phòng tránh TNGT...

- Phối hợp với các nhà trường để tổ chức tuyên truyền cho các em học sinh

về các quy định của pháp luật về trật tự ATGT, kỹ năng tham gia giao thông an

toàn; có chương trình phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội, xây dựng, phát

triển phong trào quần chúng bảo đảm trật tự ATGT với nh ng mô hình phù hợp,

thiết thực, đạt hiệu quả cao.

2. Các trường học:

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông trong trường

học năm 2024; chỉ đạo các trường học đẩy mạnh giáo dục kiến thức và kỹ năng

tham gia giao thông an toàn cho học sinh, tăng cường hướng dẫn học sinh chấp

hành các quy tắc giao thông khi điều khiển xe máy điện, xe đạp điện để bảo đảm

ATGT; phát động “Tháng cao điểm ATGT cho học sinh tới trường" vào tháng

9/2024.

- Chủ trì, phối hợp Công an thị trấn, các đơn vị liên quan để tổ chức tuyên

truyền, giáo dục kiến thức ATGT cho các em học sinh theo Chỉ thị số 31/CT- TTG

ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác và bảo đảm trật

tự ATGT cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới.

- Tiếp tục tuyên truyền vận động giáo viên, học sinh thực hiện “Văn hóa

giao thông”; nhân rộng các mô hình đảm bảo trật tự ATGT trong nhà trường; duy

trì hoạt động đảm bảo ATGT cổng trường học.

3. Bộ phân văn hóa:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các quy định của pháp luật về TTATGT

đường bộ, đường thuỷ trên các phương tiện truyền thông tới đông đảo người dân

trên địa bàn thị trấn; tăng thời lượng các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền,

hướng dẫn về ATGT và văn hóa giao thông, chú trọng tuyên truyền, phổ biến về

kỹ năng phòng tránh tai nạn, kỹ năng điều khiển phương tiện tham gia giao thông

an toàn.

- Phối hợp với công an thị trấn nắm bắt thông tin, tăng thời lượng đưa tin,

bài trên chuyên mục ATGT.

4. Đoàn thanh niên:

- Phối hợp với Công an thị trấn tổ chức Ngày hội “Thanh niên với văn hoá

giao thông”.

4

- Phối hợp với Công an thị trấn, Hội CCB triển khai và duy trì hiệu quả mô

hình “Cổng trường ATGT - xanh, sạch, đẹp” tại cổng trường TH, THCS trên địa

bàn thị trấn.

5. Hội Cựu chiến binh:

- Triển khai Mô hình “Cựu chiến binh tự quản về trật tự, an toàn giao thông”

tại Quyết định số 3518/QĐ-UBND ngày 29/9/2023 của UBND tỉnh Thanh Hóa về

phê duyệt Đề án “Xây dựng, nhân rộng, củng cố, nâng cao hiệu quả hoạt động của

các mô hình tự quản trong công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn

tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2023-2026”; tuyên truyền ý nghĩa, tầm quan trọng của

mô hình;

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, lồng ghép tuyên truyền về ATGT trong

các hội nghị, sinh hoạt của hội, Chi hội. Phối hợp với Công an thị trấn tổ chức các

buổi tuyên truyền về Luật ATGT đường bộ trong các buổi sinh hoạt của chi hội.

6. Đề nghị Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội:

Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình phối hợp với Ban ATGT thị trấn về

công tác bảo đảm TTATGT; tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến trong cán

bộ công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên không vi phạm trật tự an toàn giao

thông, gương mẫu chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông, thực hiện

hành vi ứng xử có văn hóa khi tham gia giao thông. Ban hành văn bản chỉ đạo,

hướng dẫn, lồng ghép, cụ thể hóa nội dung tuyên truyền, vận động về bảo đảm

TTATGT trong chương trình các cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết, xây dựng

nông thôn mới, đô thị văn minh”.

Trên đây là kế hoạch triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục

pháp luật pháp luật về trật tự an toàn giao thông năm 2024. Ban ATGT thị trấn Thọ

Xuân đề nghị các ban ngành, thành viên, đơn vị, tổ chức có liên quan chỉ đạo, triển

khai thực hiện hiệu quả kê hoạch./.

Nơi nhận:
- Ban ATGT huyện (b/cáo);

- TT ĐU; HĐND; UBND thị trấn (b/cáo);

- Các thành viên Ban ATGT thị trấn (T/hiện);

- 09 khu phố, tường TH, THCS thị trấn(T/hiện);
- Lưu Ban ATGT.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Văn Hoàn

5

1

2

		hoanlv.bacluong.thoxuan@thanhhoa.gov.vn
	2024-02-02T14:09:59+0700

		2024-02-02T14:42:15+0700

		2024-02-02T14:42:54+0700

		thoxuan.thoxuan@thanhhoa.gov.vn
	2024-02-02T14:43:14+0700